BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 3740/TCHQ-TXNK
V/v tái xuất hàng hóa thuộc đối tượng miễn thuế NK
	Hà Nội, ngày 08 tháng 07 năm 2010

Kính gửi: Cục Hải quan Hà Giang

Trả lời công văn số 327/HQHG-NV ngày 31/05/2010 của Cục Hải quan Hà Giang về vướng mắc chính sách thuế đối với 08 tủ điện điều khiển nhập khẩu thuộc đối tượng miễn thuế nay tái xuất của Công ty cổ phần Thủy điện Thái An, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Về thủ tục hải quan: Hàng hóa là một bộ phận của dây chuyền máy móc thiết bị đồng bộ khi nhập khẩu được miễn kiểm tra thực tế khi tái xuất nếu phải kiểm tra thực tế hàng hóa thì cơ quan hải quan căn cứ vào bộ hồ sơ nhập khẩu và cam kết của doanh nghiệp về việc tái xuất hàng hóa đã nhập khẩu trước đây để làm thủ tục tái xuất theo quy định.

2. Về thuế nhập khẩu: Theo báo cáo của Cục Hải quan Hà Giang tại công văn số 327/HQHG-NV thì Công ty cổ phần Thủy điện Thái An nhập khẩu 08 tủ điện điều khiển vào tháng 10 và tháng 12 năm 2009 và đã được miễn thuế nhập khẩu đối với hàng hóa là máy móc, thiết bị nhập khẩu để tạo tài sản cố định của dự án khuyến khích đầu tư. Nay do thiên tai, mưa to ngập nên số hàng trên bị hư hỏng, tháng 5/2010 Công ty đề nghị được tái xuất và nhập khẩu 08 tủ điện điều khiển thay thế và hỏi số hàng nhập khẩu bù có được miễn thuế nhập khẩu không?

Căn cứ quy định tại Nghị định số 149/2005/NĐ-CP và Thông tư số 79/2009/TT-BTC thì trường hợp nhập khẩu 08 tủ điện điều khiển thay thế nêu trên không thuộc đối tượng được miễn thuế nhập khẩu.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan Hà Giang biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, CTXNK (3b).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XUẤT NHẬP KHẨU

Lỗ Thị Nhụ